
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση προθεσμίας της υποβολής δήλωσης 
της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 2308/1995 από 
τους δ»¼α»ούχους εμπράγματων ή άλλων εγγρα-
πτέων δ»¼α»ωμάτων.

2 Επέ¼ταση των χώρων αποθή¼ευσης του Κατα-
στήματος Αφορολογήτων, Αδασμολογήτων ¼α» 
Φορολογημένων Ε»δών της Κ.Α.Ε. Α.Ε. στον Κρα-
τ»¼ό Αερολ»μένα Ηρα¼λείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αρ»θμ. 28438 ΕΞ 2022 (1)

Παράταση προθεσμίας της υποβολής δήλωσης 
της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 2308/1995 από 
τους δ»¼α»ούχους εμπράγματων ή άλλων εγγρα-
πτέων δ»¼α»ωμάτων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Ι. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
1. Του ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση γ»α τη δημ»ουρ-

γία Εθν»¼ού Κτηματολογίου. Δ»αδ»¼ασία έως τ»ς πρώτες 
εγγραφές στα ¼τηματολογ»¼ά β»βλία ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» 
(Α’ 114) ¼α» ε»δ»¼ότερα την παρ. 5 του άρθρου 2,

2. του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσε»ς γ»α την εφαρμογή των 
Δ»αρθρωτ»¼ών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Ο»¼ονομ»¼ής Προσαρμογής ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 5).

3. του ν. 4622/2019 «Επ»τελ»¼ό ¼ράτος: οργάνωση, λε»-
τουργία, δ»αφάνε»α της Κυβέρνησης, των ¼υβερνητ»¼ών 
οργάνων ¼α» της ¼εντρ»¼ής δημόσ»ας δ»οί¼ησης» (Α’ 133),

4. του άρθρου 90 του «Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την 
Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

5. του άρθρου 1 του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρε-
σ»ών ¼α» αρμοδ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων ¼α» μετονο-
μασία Γεν»¼ών Γραμματε»ών (Α΄ 3),

6. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθορ»σμός των 

αρμοδ»οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ»ών ¼α» αρμο-

δ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργαν»σμός του Υπουργείου Ψη-

φ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Α΄ 85),

8. του π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

9. του π.δ. 56/2021 «Δ»ορ»σμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών ¼α» Υφυπουργών» (Α’ 142),

10. της υπ’ αρ. 1786/14-02-2022 ¼ο»νής απόφασης του 

Πρωθυπουργού ¼α» του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Ανάθε-

ση αρμοδ»οτήτων στον Υφυπουργό Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρ-

νησης, Θεόδωρο Λ»βάν»ο» (Β΄ 638),

11. της υπό στο»χεία 15667 ΕΞ 2022/21.04.2022 από-

φαση του Υφυπουργού Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης 

(Β’ 2068),

12. της υπό στο»χεία 19934 ΕΞ 2022/24.05.2022 από-

φαση του Υφυπουργού Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης 

(Β’ 2594).

ΙΙ. Το γεγονός ότ» από την απόφαση αυτή δεν προ¼α-

λείτα» πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋ-

πολογ»σμού, αποφασίζε»:

1. Την παράταση της προθεσμίας υποβολής δηλώσε-

ων της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 2308/1995 γ»α τους 

¼ατοί¼ους εσωτερ»¼ού, τους ¼ατοί¼ους της αλλοδαπής 

¼α» γ»α το Ελλην»¼ό Δημόσ»ο, από την 30η Ιουνίου 2022 

έως την 31η Αυγούστου 2022, επί των α¼»νήτων που ¼τη-

ματογραφούντα» α) με τη Σύμβαση με ¼ωδ»¼ό ΚΤ5-31 

¼α» τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφησης ¼α» Παροχή Υπο-

στηρ»¼τ»¼ών Υπηρεσ»ών γ»α τη δημ»ουργία Εθν»¼ού Κτη-

ματολογίου στ»ς περ»οχές της Περ»φερε»α¼ής Ενότητας 

Ηρα¼λείου της Περ»φέρε»ας Κρήτης» ¼α» συγ¼ε¼ρ»μένα 

στους Καλλ»¼ρατ»¼ούς Δήμους Ηρα¼λείου, Μαλεβ»ζίου 

¼α» Χερσονήσου, ¼α» β) με τη Σύμβαση με ¼ωδ»¼ό ΚΤ5-

30 ¼α» τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφησης ¼α» Παροχή 

Υποστηρ»¼τ»¼ών Υπηρεσ»ών γ»α τη δημ»ουργία Εθν»¼ού 

Κτηματολογίου στ»ς περ»οχές της Περ»φερε»α¼ής Ενότη-

τας Χανίων της Περ»φέρε»ας Κρήτης» ¼α» συγ¼ε¼ρ»μένα 

στους Καλλ»¼ρατ»¼ούς Δήμους Χανίων, Απο¼ορώνου, 

Σφα¼ίων, Καντάνου - Σελίνου, Πλαταν»ά ¼α» Κ»σσάμου.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

4 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3431

33983

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.04 11:25:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£33984 Τεύχος B’ 3431/04.07.2022

2. Η »σχύς της παρ. 1 της παρούσας απόφασης αρχίζε» 
από την 30ή Ιουνίου 2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2022

Ο Υφυπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑ ΙΟΣ

Ι

Αρ»θμ. A.1086 (2)

Επέ¼ταση των χώρων αποθή¼ευσης του Κατα-
στήματος Αφορολογήτων, Αδασμολογήτων ¼α» 
Φορολογημένων Ε»δών της Κ.Α.Ε. Α.Ε. στον Κρα-
τ»¼ό Αερολ»μένα Ηρα¼λείου.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
α) της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 827/1978 «Περί 

ρυθμίσεως δασμολογ»¼ών θεμάτων ¼α» άλλων δ»ατά-
ξεων» (Α΄194),

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄94) ¼α» ε»δ»¼ό-
τερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 ¼α» του 
άρθρου 41 αυτού,

γ) του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979 «Περί συστάσεως 
»δ»ορρύθμου Ανωνύμου Ετα»ρείας δ»ά την ε¼μετάλλευσ»ν 
¼αταστημάτων πωλήσεως αφορολογήτων ¼α» αδασμο-
λογήτων ε»δών ¼α» εγ¼αταστάσεως ¼α» λε»τουργίας τού-
των ε»ς τα σημεία εξόδου επ»βατών εξωτερ»¼ού» (Α΄17),

δ) της παρ. 4 του άρθρου 120 του ν. 2533/1997 «Χρη-
ματ»στηρ»α¼ή Αγορά Παραγώγων ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» 
(Α΄ 228),

ε) την από 30-12-1997 Σύμβαση Παραχώρησης που 
υπεγράφη από το Ελλην»¼ό Δημόσ»ο ¼α» την ετα»ρεία 
«Καταστήματα Αφορολογήτων Ε»δών Α.Ε.», ¼αθώς ¼α» 
την από 22-3-2013 τροποποίηση αυτής,

στ) της υπό στο»χεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/
10-03-2017 απόφασης του Δ»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργαν»σμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄968).

2. Της υπό στο»χεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 
(Β΄130 ¼α» Β΄372) απόφαση του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών 
¼α» του Υφυπουργού Ο»¼ονομ»¼ών «Μεταβίβαση αρμοδ»-
οτήτων στον Γεν»¼ό Γραμματέα της Γεν»¼ής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών», όπως 
συμπληρώθη¼ε, σε συνδυασμό με τ»ς δ»ατάξε»ς της υπο-
παρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργ»¼ού 
Συμβουλίου «Επ»λογή ¼α» δ»ορ»σμός Γεν»¼ού Γραμματέα 
της Γεν»¼ής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Ο»¼ονομ»¼ών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τ»ς 
δ»ατάξε»ς του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφα-
ση του Συμβουλίου Δ»οί¼ησης της Α.Α.Δ.Ε.  «Ανανέωση 
θητείας Δ»ο»¼ητή Α.Α.Δ.Ε» (ΥΟΔΔ 689) ¼α» την υπό στο»-
χεία  5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 απόφαση του Υπουργού 
Ο»¼ονομ»¼ών «Ανανέωση της θητείας του Δ»ο»¼ητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (ΥΟΔΔ 27).

4. Το υπ’ αρ. 5/12-04-2022 αίτημα της ετα»ρίας «Κατα-
στήματα Αφορολογήτων Ε»δών Α.Ε.» με το οποίο ζητά 
την επέ¼ταση των χώρων αποθή¼ευσης του Καταστή-
ματος Αφορολογήτων, Αδασμολογήτων ¼α» Φορολο-
γημένων Ε»δών στον Κρατ»¼ό Αερολ»μένα Ηρα¼λείου.

5. Το υπ’ αρ. 3747/21.06.2022 έγγραφο του Τελωνείου 
Ηρα¼λείου το οποίο περ»λαμβάνε» τη γνωμοδότηση της 
Επ»τροπής της παρ. 2 του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979 
μετά του σχετ»¼ού τοπογραφ»¼ού δ»αγράμματος.

6. Το γεγονός ότ», από τ»ς δ»ατάξε»ς της παρούσας από-
φασης, δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογ»σμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

1. Εγ¼ρίνουμε την επέ¼ταση των χώρων αποθή¼ευσης 
του Καταστήματος Αφορολογήτων, Αδασμολογήτων ¼α» 
Φορολογημένων Ε»δών, εντός του τελωνε»α¼ά ελεγχόμε-
νου χώρου, στον Κρατ»¼ό Αερολ»μένα Ηρα¼λείου, στη 
θέση ¼α» έ¼ταση που προσδ»ορίζετα» στο τοπογραφ»¼ό 
δ»άγραμμα που συνοδεύε» το από 06.06.2022 Πρα¼τ»¼ό 
Γνωμοδότησης της Επ»τροπής της παρ. 2 του άρθρου 
17 του π.δ. 86/1979.

2. Ο νέος υπό παραχώρηση χώρος θα ¼αταλαμβάνε» 
συνολ»¼ή επ»φάνε»α 48,65 τ.μ. ¼α» θα βρίσ¼ετα» υπό τε-
λωνε»α¼ή παρα¼ολούθηση.

3. Το δ»¼αίωμα ε¼μετάλλευσης του ¼αταστήματος ανή-
¼ε» απο¼λε»στ»¼ά στην ετα»ρία «Καταστήματα Αφορολο-
γήτων Ε»δών Α.Ε.».

4. Η εγ¼ατάσταση ¼α» λε»τουργία του ¼αταστήματος 
δ»έπετα» από τ»ς δ»ατάξε»ς του π.δ. 86/1979, όπως τροπο-
πο»ήθη¼ε, από τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 120 του ν. 2533/
1997 ¼α» από τ»ς δ»ατάξε»ς των Υπουργ»¼ών Αποφάσεων, 
που ρυθμίζουν θέματα σχετ»¼ά με τον τρόπο λε»τουργίας, 
ελέγχου ¼.λπ. των ¼αταστημάτων που ε¼μεταλλεύετα» η 
ετα»ρία «Καταστήματα Αφορολογήτων Ε»δών Α.Ε.».

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Ιουνίου 2022

Ο Δ»ο»¼ητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034310407220002*


